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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na hospodaření obce Šarovy v letech 2012–2014

s využitím finanční analýzy. Cílem je zjistit výsledky hospodaření obce Šarovy

v jednotlivých letech a navrhnout řešení pro zlepšení finanční a ekonomické situace

obce a najít další možné příjmy, které by navýšili rozpočet obce. Práce se také zabývá

objasněním pojmů a názvosloví podle platné legislativy a část je věnována i účetní

závěrce a přílohám, které jsou potřebné pro posouzení hospodaření obce.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the financial performance of the village Šarovy in the years

2012 - 2014 using financial analysis. The aim is to find out the results of the village Šarovy

in each year and suggest solutions for improving the financial and economic situation of

the village and find other possible revenue that would increase the budget of the

municipality. The thesis also deals with the explanation of terms and terminology

accordance with applicable legislation and a part will be devote of the financial

statements and attachments that are needed to assess the management of the municipality.

Keywords: Financial Analysis, Public Administration, the Golden Rule of Balance,

Balance Sheet, Resources
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je posouzení hospodaření obce Šarovy v letech 2012–2014

s využitím metod finanční analýzy (vertikální i horizontální) a na základě zjištěných

výsledků je v práci navrhován pokus o zlepšení finanční situace obce nalezením dalších

možných zdrojů a příjmů pro obec nebo naopak jsou navrhovány způsoby snížení nákladů

a výdajů obce.

Teoretická část se zabývá objasněním pojmů a názvosloví podle platné legislativy

s využitím zákonů a legislativních norem. V práci je popsáno fungování veřejného

sektoru jako i jeho rozdělení. Tato část také definuje pojem obec, orgány obce

a vysvětluje pojmy jako samostatná a přenesená působnost obce, rozpočet obce,

rozpočtový výhled, rozpočtové provizorium a závěrečný účet.

V práci jsou popsány metody finanční analýzy jako horizontální a vertikální analýza,

analýza fondů finančních prostředků a analýza poměrových ukazatelů. Tyto metody jsou

následně použity v praktické části pro zjištění výsledků hospodaření obce a pro

porovnání hospodaření obce v jednotlivých letech.

Část je také věnována i podkladům pro finanční analýzu a přílohám, které jsou potřebné

pro posouzení hospodaření obce.

Praktická část využívá teoretické poznatky a vědomosti získané prostudováním dostupné

odborné literatury. Úvod této části se věnuje popisu stručné historii obce a základními

informacemi o obci. Následně je zde provedena analýza hospodaření obce s využitím

jednotlivých ukazatelů.

Práce se zabývá vyrovnanosti a plnění rozpočtových příjmů a výdajů a porovnáním

schváleného a skutečného rozpočtu obce za jednotlivé období. Je zde také provedena

vertikální analýza aktiv a pasiv a s využitím analýzy poměrových ukazatelů práce zjišťuje

zadluženost obce a schopnost hradit své závazky, to znamená, zjišťují se zde hodnoty

okamžité a běžné likvidity.

Podklady pro tuto analýzu jsou poskytnuty z materiálů schválených Zastupitelstvem obce

jako i samotným starostou obce. Mezi tyto materiály patří rozvahy a rozpočty obce

a výkaz zisku a ztráty za příslušné roky. Na základě jednotlivých analýz jsou zjištěny

výsledky hospodaření obce, které jsou následně provedeny do přehledných tabulek

a grafů.
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V závěru bakalářské práce jsou shrnuty výsledky praktické části doplněné o doporučení

a návrhy pro zlepšení finanční situace obce. Výsledkem této bakalářské práce má být

navržení takových opatření a doporučení, které reálně pomůžou navýšit příjmy do rozpočtu

obce případně minimalizovat náklady a tím snížit rozpočtové výdaje.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA - POSTAVENÍ OBCE

Problém veřejného sektoru a otázky související s jeho strukturou, rozsahem, činností

a způsobem financování, se svými praktickými dopady dotýkají nejen širokého okruhu

subjektů, ale určitým způsobem i každého občana České republiky.

V uplynulých letech prošla procesem podstatných změn i soustava územní samosprávy

v rámci uskutečněné reformy veřejné správy. První fáze reformy územní samosprávy

vyústila ustavením vyšších územních samosprávných celků - krajů. Tento krok se stal

důležitým prvkem v úspěšném dokončení celé reformy. Na kraje, které teď představují

nový střední článek řízení, byly přeneseny kompetence jak z nejvyšších orgánů státní

správy, tak i ze zrušených okresních úřadů. Nedílnou součástí první fáze reformy veřejné

správy se stal i nově vytvořený legislativní rámec příslušných právních norem.

(Nováková, 2011, s. 25)

„Územní samosprávné celky (ÚSC) jsou podle Ústavy České republiky územními

společenstvími občanů, která mají právo na samosprávu. Někdy bývají označovány jako

územní samospráva. Kraj a obec jsou veřejnoprávní korporace a vystupují v právních

vztazích svým jménem a nesou odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. Mají vlastní

majetek a hospodaří s ním samostatně na základě vlastního rozpočtu příjmů a výdajů

s využitím vlastních peněžních fondů. Kraj a obce působí v rámci samostatné

a přenesené působnosti.“ (Otrusinová a Kubíčková, 2011, s. 4)

Existence obcí je zakotvena Ústavou České republiky (článek 99), která přiřazuje obcím

status základního územního samosprávného celku. Obce se stali součástí vyšších územních

samosprávných celků, kterými jsou jednotlivé kraje. Členění na základní a vyšší územní

samosprávné celky nevyjadřuje vztahy nadřízenosti a podřízenosti, neboť každý územní

samosprávný celek má své samostatné kompetence, do kterých jiný územní samosprávný

celek zasahovat nemůže.

Stát má rozhodující vliv na postavení, organizaci a úkoly územní samosprávy. Stát také

vymezuje zákonný rámec, poskytuje jí právní ochranu, zároveň však vykonává i právní

dozor nad její činností. Poskytováním prostředků z rozpočtové soustavy se také podílí na

financování územní samosprávy. (Nováková, 2011, s. 25)

Územní samosprávné celky jsou veřejnoprávními korporacemi, které hospodaří podle

vlastního rozpočtu a můžou mít vlastní majetek. Stát může zasahovat do činnosti územních
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samosprávných celků, jestliže to vyžaduje ochrana zákona, a to jedině způsobem

stanoveným zákonem. Pravidla hospodaření ÚSC upravuje zákon č. 250/2000 Sb.,

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. (Otrusinová

a Kubíčková, 2011, s. 5)

1.1 Obecná ustanovení - postavení obcí

„Podle předpisu č. 128/2000 Sb. Zákon o obcích (obecní zřízení) je obec definována takto:

- Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní

celek, který je vymezen hranicí území obce.

- Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

- Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při

plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem.

- Obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, je městem, pokud tak na návrh obce

stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.

- Obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké

sněmovny po vyjádření vlády.“ (www.zakonyprolidi.cz)

Podle Novákové (2011, s. 26) podstatou obce jako subjektu místní samosprávy je

vzájemné propojení následujících čtyř aspektů:

- Osobní aspekt obce - obec představuje společenství občanů obce.

Občanem je fyzická osoba, která má v obci nahlášen trvalý pobyt a současně je

občanem ČR. Právo volit a být volen do zastupitelstva, vyjadřovat se na jeho

zasedání, vznášet připomínky k návrhu rozpočtu obce, nahlížet do rozpočtu, apod. má

každý občan obce, který dovršil věku 18 let.

- Územní aspekt obce - obec se nachází na vlastním území, na kterém je dána její

samosprávná působnost.

- Ekonomický aspekt obce - každá obec samostatně hospodaří, disponuje vlastním

majetkem a zdroji.

- Mocenský aspekt obce - každá obec má pravomoc vytvářet vlastní veřejno-

mocenské akty.

http://www.zakonyprolidi.cz/
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1.2 Samostatná a přenesená působnost územně samosprávných celků

Samostatná působnost kraje - zde patří předkládání zákonů Poslanecké sněmovně,


[…]


stavební pozemky, protože převážná část pozemku obce tvoří zemědělská a orná půda a tak

nemůže nic získat ani prodejem těchto pozemků, ani navýšením příjmů ze státního

rozpočtu prostřednictvím daní (daně z příjmu FO a PO, daně z DPH a z nemovitých

věcí). Výdaje byly porovnány mezi lety 2012–2014, ve dvou letech převyšovaly příjmy

v průměru o 10 % a obec musela v těchto letech rozdíl mezi příjmy a výdaji dorovnat

finančními prostředky z účtu obce, na druhou stranu s touto skutečnosti počítala už ve

schváleném rozpočtu a z toho vyplývá, že obec má reálný přehled o příjmech a výdajích,

se kterými může počítat, ale nemá velké možností, aby tyto příjmy navýšila, případně

snížila náklady.

Tento nedostatek se ale plně snaží nahradit dotacemi, které může obec získat jak ze

státního rozpočtu a státních fondů, tak i z jiných programu jako je Program rozvoje

venkova nebo Podpora obnovy kulturních památek. V tomto směru je obec celkem úspěšná

a svůj handicap malé obce tímto dokáže dorovnat. Přesto lze doporučit k realizaci nových

projektů využívat zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších

předpisů, k získání cizích finančních zdrojů na nové investiční záměry jako i získávaní

dotací z evropské unie prostřednictvím společností působící v oblasti dotační politiky

Evropské unie a státu jako je například společnost GRANT CONSULTING a.s., která se

zabývá odborným poradenstvím pro získání dotací ze zdrojů ČR a strukturálních fondů

EU.

V rozpočtu obce byl nalezen jeden velký nedostatek v příjmech za sběr komunálního

odpadu. Tady obec tuto službu dotuje více než 100 %. Bylo zde navrženo řešení tohoto

problému, který by rozpočet obce navýšil o necelých stotisíc korun, což byla téměř výše

doplatku obce.

Analýzou zadluženosti bylo zjištěno, že výsledné hodnoty jsou v toleranci a zadluženost

obce je nízká a hodnoty okamžité likvidity poukazují na schopnost včas hradit své

krátkodobé dluhy, na druhou stranu to však znamená, že svůj krátkodobý finanční majetek

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50

by bylo možné využít efektivněji a část finančních prostředků investovat například do

akcií.

Správným krokem by také bylo zapojení soukromých subjektů na realizaci záměru

a investic, které jsou účelově směřovány k jejich potřebám a to formou finančních

příspěvků nebo také formou výpomoci bez nároku na náhrady. Tyto subjekty by neměly

jenom očekávat pomoc od obce, ale také se zapojit do rozvoje obce formou vlastní

výpomoci nebo i finančně.

Závěrem lze zkonstatovat, že i když obec nedosahuje v každém roce příznivých výsledků,

je hospodaření obce na dobré úrovni, je schopná hradit své krátkodobé závazky včas a svůj

nedostatek z nízkých příjmů se snaží plně nahradit získáním dotací na rozvoj obce.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo posouzení hospodaření obce Šarovy v letech 2012–2014

a navrhnout opatření ke zlepšení hospodaření obce. Bylo nutno dohledat potřebné

informace a prostudovat odbornou literaturu a platnou legislativu týkající se správného

fungování obce a důsledněji se seznámit se strukturou organizační složky územního

samosprávného celku.

V teoretické části práce bylo popsáno rozdělení organizační složky ÚSC, postavení obcí

a bylo uvedeno, na základě kterého zákona se obec řídí. Byly zde vysvětleny pojmy jako

samostatná a přenesená působnost obce, orgány obce a jejich funkce, co je to rozpočet

obce, rozpočtový výhled a rozpočtové provizorium.

Následně část bakalářské práce byla věnována finanční analýze v teoretické rovině, kde

bylo vysvětleno, co je to finanční analýza, k čemu slouží, jaké jsou metody finanční

analýzy a kde lze najít zdroje dat pro výpočet jednotlivých metod finanční analýzy.

Úvod praktické části byl věnován stručné historii obce a vývoji počtu obyvatel v obci.

Poté byla věnována pozornost samotné praktické části bakalářské práce, kde byly plně

využity teoretické poznatky při výpočtu horizontální analýzy vyrovnanosti a plnění

rozpočtu obce, kde byly porovnány jednotlivé roky a výsledky z tabulek byly převedeny

do přehledných grafů. Dále se práce věnovala vyrovnanosti rozpočtových příjmů a výdajů

a byl porovnán také schválený rozpočet se skutečně dosaženými příjmy a výdaji.

Pomocí poměrových ukazatelů byla zjišťována zadluženost obce jako i hodnota ukazatele

likvidity, která vypovídá o schopnosti obce hradit své krátkodobé dluhy.

Na základě výpočtu a provedené analýzy navrhuji tato doporučení:

- k realizaci projektů využívat zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve

znění pozdějších předpisů a získávaní dotací z evropské unie i prostřednictvím

společností působící v oblasti dotační politiky EU a státu jako je např. společnost

GRANT CONSULTING a.s., která se zabývá kromě jiného i získáváním dotací ze

zdrojů ČR a strukturálních fondů EU,

- navýšení příjmů za sběr komunálního odpadu (jak bylo navrženo v této bakalářské

práci),

- využití krátkodobých finančních prostředků k investici (nejsou plně využity),

- zapojení soukromých subjektů na realizaci záměrů a investic,
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- i nadále sledovat ukazatele finanční analýzy, aby nedocházelo k nárůstu

zadluženosti obce.

Lze se domnívat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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