Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Monika Ščamborová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2014 / 2015

Téma BP:

Posouzení hospodaření obce Šarovy v letech 2012 - 2014

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce je věnována zhodnocení hospodaření obce Šarovy v období 2012 – 2014. Studentka si jako hlavní cíl práce vytyčila provést analýzu hospodaření obce a navrhnout řešení, která by zlepšila obecní hospodaření.

V teoretické části je charakterizována veřejná správa, obec, rozpočet obce a finanční analýza.

Praktická část nejprve představuje obec Šarovy, její historii a vývoj počtu obyvatel. V dalších částech je provedena analýza příjmů, výdajů a plnění rozpočtu. Následující část je věnována analýze aktiv a pasiv, jsou provedeny výpočty vybraných ukazatelů finanční analýzy. V práci mohly být podrobněji rozebrány příjmy a výdaje rozpočtu (podrobněji uvedeny je daňové příjmy). Naopak rozpočtové určení daní není nutné podrobněji uvádět v praktické části. Z hlediska doporučení:

- Likvidita u obcí je vždy vyšší, investice do akcií pravděpodobně nebude pro obec akceptovatelná
- Zvýšení poplatků za svoz komunálního odpadu bude pravděpodobně problematické.

Otázky k obhajobě:

1. Plánuje obec nějaký konkrétní projekt, který by financovala z dotací?
2. Má obec zpracovaný územní plán? Zjistěte, zda v případě plánované výstavby je možné požádat o vynětí z fondu zemědělské půdy.
3. Eviduje obec pohledávky po lhůtě splatnosti? Pokud ano, z čeho plynou a jak je obec vymáhá?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP **není** plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.5.2015

podpis hodnotitele BP